"Kıraât", aynı mastarın çoğulu olup, "okumalar/okuyuşlar" demektir. Bkz. İbn Manzûr, Ebû'l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfîi, *Lisânü'l-Arab*, Beyrut, ts, I/128; Zürcânî, Muhammed Abdülazîm, *Menâhilü'l-İrfân fî ulûmî'l-Kur'ân*, thk. Fevz Ahmed Zümerî, Beyrut, 1415/1995, I/336. Kıraatin terim manası ise "Kur'ân kelimele- rin yapılarında ve teliflerinde tahfif, teşdid ve benzerleri gibi meydana gelen farklı okunuşlardır." şeklindedir. Bu tanım için bkz. Zerkeşî, Bedreddin Muhammed b. Abdillâh, *el-Burhân fî ulûmî'l-Kur'ân*, thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim, Kahire, 1404/1984, I/318.

² Ferş kıraat farklılıkları, ayetlerin anlamına etki eden, harflerin ve hareketlerin değişimiyle veya kelimelerdeki ziyâdelik ve noksanlıkla ortaya çıkan kıraat farklılıklarıdır. Bkz. İbn Âşûr, *et-Tahrîr*, c. 1 cüz. 1, s. 51.

³ Okunuş farklılıklarını verip tefsirlere yer vermeyen kıraat âlimleri ve eserleri için bkz. İbn Mücâhid, Ebû Bekr Ahmed b. Mûsâ b. el-Abbâs b. Mücâhid et-Temîmî, *es-Seb'a fî'l-Kıraat*, thk. Şevkî Dayf, Dâru'l-Meârif, Mısır, ts; İbnü'l-Cezerî, Ebû'l-Hayr Şemsüddin Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Alî b. Yûsuf, *en-Neşr fî'l-kıraati'l-aşr*, (2 cilt bir arada) Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1971; İbn Cinnî, Ebu'l-Feth Osmân, *el-Muhtesab fî tebyîni vücûhî şevâzî'l-kıraati ve'l-izâh anhá*, thk. Ali en-Necdí Nâsîf-Abdühalim en-Neccâr, Kahire, 1415/1994.

⁴ Kıraat farklılıklarına ve anlamlarına yer veren bazı müfessirler ve eserleri için bkz. Râzi, Ebu Abdillâh (Ebû'l-Fazl) Fahrüddin Muhammed b. Ömer b. Hüseyin et-Taberistânî, *Mefâtihu'l-Gayb*, (I-XXXII) Dâru'l-Fikr, Beyrut, 1401/1981; Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferh, *el-Câmî li-ahkâmî'l-Kur'ân*, thk. Abdullah b. Hasen, Müesssetü'r-Risâle, Beyrut, 1427/2006; Ebû Hayyân, Muhammed b. Yûsuf b. Alî b. Yûsuf b. Hayyân el-Endelüsî, *Tefsîru'l-Bahrî'l-Muhîr*, thk. Adil Ahmed-Ali Muhammed, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1413/1993.

⁵ Kılıç, Mustafa, *Zemahşerî'nin el-Keşşâf'ında Kıraat Olgusu*, MÜSBE, İstanbul, 2014, s. 277.

farklılıklardır.⁶

İbn Âşûr'a göre tefsirle ilişkisi olmayan ilk madde, kıraat birikimi içinde, fonetik kıraat farklılıkları grubuna girmektedir.

- » Eren, Cüneyd-Uludaş, İbrahim, "Kıraat Farklılıklarının Fâtiha Sûresinin Yorumlanmasındaki Rolü", *Turkish Studies - International Periodical For The Languages, Literature and History of Turkish or Turkic*, Volume 9/2 Winter 2014, p. 623-637, Ankara-Turkey.
- » Ezherî, Muhammed b. Ahmed Ebû Mansûr, *Meânî'l-Kıraât*, thk. Mustafa Derviş, Dâru'n-Neşr, Câmîatü Melik-i Suûdî, 1412/1991.
- » Ğalâyînî, Mustafa, *Câmiu'd-Dürûsi'l-Arabiyye*, el-Mektebetü'l-İslâmiyye, (I-III. ciltler birarada), İstanbul, 1966.
- » Ğâfî, Belkâsım, *Şeyhu'l-Câmi'l-A'Zami Muhammed et-Tâhir İbn Aşûr; Hayâtüh ve Asârüh*, nşr. Dâru İbn Hazm, Beyrut, 1417/1996.
- » İbn Atiyye, Ebû Bekir Ebû Muhammed Abdülhak b. Ğâlib b. Abdîrrahman el-Muharibî el-Gırnatî el-Endelûsî, *el-Muharraru'l-Vecîz fî Tefsîri Kitâbi'l-Azîz*, thk. Abdüsselâm AbdüşŞâfî Muhammed, Beyrut, 1422/2001.
- » İbnü'l-Cezerî, *en-Neşr fî'l-Kirâati'l-Aşr*, (2 cilt bir arada), Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 1971.
- » İbn Cinnî, Ebu'l-Feth Osmân, *el-Muhteseb fî Tebyîni Vücûhi Şevâzi'l-Kirâati ve'l-İzâh anhä*, thk. Ali en-Necdî Nâsîf-Abdülhalim en-Neccâr, Kahire, 1415/1994.
- » İbn Kesîr, Ebû'l-Fidâ İmâdüddîn İsmâil b. Şihâbiddîn Ömer b. Dav' b. Kesîr el-Kaysî, *Tefsîru'l-Kur'ânî'l-Azîm*, thk. Sami b. Muhammed es-Selâme, Dâru-Tayyibe, Riyad, 1418-1997.
- » İbn Manzûr, Ebû'l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfî, *Lisânü'l-Arab*, Beyrut, ts.
- » İbn Mücâhid, Ebû Bekr Ahmed b. Mûsâ b. el-Abbâs b. Mücâhid et-Temîmî, *es-Seb'a fî'l-Kirâat*, thk. Şevkî Dayf, Dâru'l-Mearif, Mısır, ts.
- » İbn Zencele, Abdurrahman b. Muhammed Ebû Zûra, *Huccetü'l-Kirâat*, thk. Saîd el-Efgânî, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut, 1982.
- » Karaçam, İsmail, *Kur'ân İlminin Kur'ân Tefsirindeki Yeri ve Mütevâtir Kıraatlerin Yorum Farklılıklarına Etkisi*, MÜİFV, İstanbul, 1996.
- » Karanî, Muhammed b. Sa'd b. Abdillâh, *el-İmam Muhammed Tâhir İbn Âşûr ve menhecühü fî tevcihi'l-kirâat min hilâli tefsiri't-tahrîr ve't-tenvîr*, Suudi Arabistan, 1427/2006.
- » Kaya, Mehmet, *İ'râb Değerlendirmelerinin Kur'an'ın Anlaşılmasındaki Rolü -Zemahşerî Örneği-*, Erzurum, 2014.
- » Kılıç, Mustafa, *Zemahşerî'nin el-Keşşâf'ında Kıraat Olgusu*, (Basılmamış Doktora Tezi) MÜSBE, İstanbul, 2014.
- » Kurtubî, *el-Câmi' li-Ahkâmi'l-Çur'ân*, thk. Abdullâh b. Hasen, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut, 1427/2006.
- » Mahfuz, Muhammed, *Teracimü'l-Müellifine't-Tunusiyyin*, Darü'l-Garbi'l-İslâmî, Beyrut, 1982.
- » Mekki, Ebû Muhammed b. Ebî Talib Hemmûş el-Kaysî, *el-Keşf an Vücûhi'l-Kirâati's-Seb' ve İle-lilâhâ ve Hiccihâ*, thk. Muhyiddîn Ramazan, Müessesetü'r-Risâle, III, Baskı, Beyrut, 1984.
- » Muhaysin, Muhammed Salim, *el-Muğnî fî Tevcihi'l-Kirâati'-Aşri'l-Mütevâtirati*, Kahire, 1993.
- » NurMuhammedov, Annaoraz, *İbn Âşûr ve Mukaddimesi Bağlamında Tefsir Usûlündeki Yeri*, (Basılmamış Doktora Tezi), UÜSBE, Bursa, 2005.
- » Pâlûvî, Abdülfettah, *Zübdetü'l-İrfân*, İstanbul, ts.
- » Râzî, Ebu Abdillâh (Ebû'l-Fazl) Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyin et-Taberistânî, *Mefâtihu'l-Gayb*, (I-XXXII), Dâru'l-Fikr, Beyrut, 1401/1981.
- » Tantâvî, Muhammed, *Neş'etü'n-Nahv*, Kâhire, ts.
- » Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî, *Câmiu'l-Beyân fî Te'vili'l-Kur'ân*, Thk. Ahmed Muhammed Şakir, Müessesetü'r-Risâle, 1420/2000.
- » Teftâzânî, Sa'düddîn Mes'ûd b. Fahriddîn Ömer b. Burhâniddîn Abdillâh el-Herevî el-Horâsânî, *Şerhü'l-Muhtasar alâ Telhîsi'l-Miftâh*, Mektebetü's-Sahâbe, Antep, ts.
- » Tirmizî, Ebû İsmâ Muhammed b. İsmâ b. Sevre, *el-Câmiu'l-Kebîr*, thk. Beşşâr Avved Ma'rûf, Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, Beyrut, 1996.

- » Yakut, Ahmed Süleyman, *Zâhiratü'l-İ'râb fî'n-Nahvi'l-Arabiyyi*, Dâru'l-Ma'rife, İskenderiye, 1994.
- » Zemahşerî, Muhammed b. Ömer Cârullâh Ebû'l-Kâsım, *el-Keşşâf an Hakâiki Ğavâmidî't-Tenzil ve Uyûni'l-Eğâvî fî Vücûhi't-Te'vil*, thk. Adil Ahmed-Ali Muavviz, nşr. Mektebetü'l-Abikân, Ri-

-
- yad, 1418/1998.
- » Zerkeşî, Bedreddin Muhammed b. Abdillâh, *el-Burhân fî ulûmi'l-Kur'ân*, thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim, Kahire, 1404/1984.
- » Zûrkânî, Muhammed Abdülazîm, *Menâhilü'l-irfân fî ulûmi'l-Kur'ân*, thk. Fewâz Ahmed Zümerî, Beyrut, 1415/1995.